
 Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

GIULIANO DA SILVA FONSECA 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

GOVERNO 

ROSANGELA DE PAULA 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA  

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

LAÍS ANDRÉA APARECIDO 

 

SAÚDE: 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

 

———————————————————————————————————— 

PORTARIAS 
———————————————————————————————————— 

PORTARIA 189/2019 - DE 22 DE MAIO DE 2019 
“Substitui os membros da Comissão da Sindicância instaurada pela Portaria 298/2018, de 14 

de agosto de 2018 e, dá outras providências.” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE:  
Artigo 1º - Substitui os membros José Maria Florenzano Baptista e Glacy Claro de Oliveira 
da Comissão Sindicante instaurada pela Portaria nº 298/2018, de 14 de agosto de 2018, 
pelos funcionários Cinthia Ferreira Brisola Volpato e Cintia Larissa da Silva. 
Artigo 2º - Ratifico a nomeação do funcionário Carlos Alberto Santos Lopes, na presidência 
da Comissão, feita pela Portaria nº 406/2018, de 20 de dezembro de 2018. 
Artigo 3º - Reinicia o prazo para conclusão da presente Sindicância na data da sua entrada 
em vigor. 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————————————————————- 
PORTARIA 190/2019 - DE 23 DE MAIO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o afastamento da Secretária de Administração e Finanças, 
senhora Sarita Salas Duarte, por motivos de saúde por um determinado período. RESOLVE:  
Artigo 1º- Designar que o Sr. NILSON ROJA BUOSE, Diretor de Finanças, responda interi-
namente pela Secretaria de Administração e Finanças no período em que a senhora Sarita 
Salas Duarte permanecer em licença médica, iniciando-se em dia 24 de Maio de 2019.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————–———————————-—–————————————————————- 
PORTARIA 191/2019 - DE 23 DE MAIO DE 2019 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar o Sr. MAURICIO FERREIRA DA SILVA, portador do RG nº 46.165.317-5 
e do CPF nº 030.468.948-30, do Cargo em Comissão de Diretor de Departamento de Cultu-
ra, a partir de 24 de Maio de 2019. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————————————————————— 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
———————————————————————————————————— 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA-

ÇOIABA DA SERRA/SP. TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 100/2018. CONTRATADO CLI-

QUEIMAGEM INFORMAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 04.174.718/0001-55 OBJE-

TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE CLIPAGEM. 

DATA: 09/05/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 7.800,00 - BASE LEGAL: DISPENSA 

019/2018; RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATO Nº 170/2018. CONTRATADO VSM ENGE-

NHARIA LTDA, CNPJ 27.414.591/0001-08; DATA: 02/05/2019. VIGÊNCIA: ----, VALOR: ---- - 

BASE LEGAL: TP 002/2018; CONTRATO Nº 079/2019. CONTRATADO VIVA 7 COMÉRCIO 

DE MÁQUINAS E PRODUTOS LTDA EPP, CNPJ 24.296.646/0001-26 OBJETO: AQUISI-

ÇÃO DE FOGÃO INDUSTRIAL PARA A SUNIDADES ESCOLARES. DATA: 08/05/2019. 

VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 13.520,00 - BASE LEGAL: PP 039/2019; SEGUNTO 

TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 046/2017. CONTRATADO CENTRO DE INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCOLA, CNPJ 61.600.839/0001-55 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA. DATA: 11/05/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, 

VALOR: R$ 72.000,00 - BASE LEGAL: DISPENSA 017/2017; CONTRATO Nº 081/2019. 

CONTRATADO GEOMAT VENDAS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 

32.749.332/0001-60 OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA 

ESTAÇÃO TOTAL.. DATA: 17/05/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 13.200,00 - BA-

SE LEGAL: DISPENSA 033/2019; CONTRATO Nº 082/2019. CONTRATADO CLEBER PE-

DROSO DA COSTA ME, CNPJ 14.177.493/0001-44 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODO-

MÉSTICO, MATERIAL DE INFORMÁTICA, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A “CENTRO 

VICENTINO NOSSA SENHORA DAS DORES” REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 17/05/2019. VI-

GÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 5.405,00 - BASE LEGAL: PP 033/2019.; CONTRATO Nº 

083/2019. CONTRATADO F3 COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 08.652.626/0001-94 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICO, MATERIAL DE INFORMÁTICA, MÓVEIS E EQUI-

PAMENTOS PARA A “CENTRO VICENTINO NOSSA SENHORA DAS DORES” REFEREN-



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de maio de 2019      ANO 3 

Cronograma Referente ao edital 001/2019 do CMDCA 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor após a sua publicação.       
Araçoiaba da Serra, 16 de maio de 2019. 

                               Flavia Martins Geantomasse 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da  

Criança e do Adolescente 
———————————————————————————————- 
Edital de Publicação da Relação das Inscrições Deferidas e Inde-
feridas para o Segundo Processo de Escolha em Data Unificada 

para Membros do Conselho Tutelar, quadriênio 2020/2023 
 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAÇOIA-
BA DA SERRA –, no uso da atribuição conferida através da Resolu-
ção n° 13/2019 - CMDCA, após análise das inscrições dos candidatos 
ao Pleito Eleitoral para Conselheiros Tutelares, publica a lista de can-
didatos com inscrições deferidas e Indeferidas: 
N° INSCRIÇÃO; NOME; DOCUMENTO; SITUAÇÃO 

01; ISABEL CRISTINA MUNHOZ PAES; 18.430.530-5; DEFERIDA 

02; DIEGO RAMIREZ ECHEGORRI; 35.466.121-8; DEFERIDA 

03; ELAINE CRISTINA THOMAZ BRANDÃO; 13.442.825-0; DEFERI-
DA 

04; MARIA CAROLINA NOGUEIRA COBRA VITALI; 17.862.377-5; 
DEFERIDA 

05; DEISE DA SILVA MORAIS; 49.270.647-5; INDEFERIDA 

06; KELLY CAMARGO; 41.255.981-X; DEFERIDA 

07; MILLA RAFAELA MARTINS; 47.301.500-6; DEFERIDA 

08; SIMONE PEREIRA BARBOSA; 29.223.664-5; DEFERIDA 

09; VERA LÚCIA CHIODI BELLOTTI RODRIGUES; 36.005.866-8; 
DEFERIDA 

10; ÉRIKA ANDRÉIA ALVES DE ARAÚJO PIRES; 59.263.967-8; DE-
FERIDA 

11; ANTONIO CARLOS TADEU LOPES DA SILVA; 12.301.209-0; 
INDEFERIDA 

12; MARIA ANTONIA BRISOLA SIOMI; 4.809.602-7; INDEFERIDA 

13; FERNANDA DE ALENCAR NUNES; 32.462.267-3; DEFERIDA 

14; JAIR PLACIDINO DOS SANTOS SOBRINHO; 32.334.596-7; DE-
FERIDA 

15; JUVIMAR ANTONIO FERREIRA; 15.634.261-3; DEFERIDA 

16; ALZIRA DEL RIO GARCIA; 6.335.180; INDEFERIDA 

17; NÁHYADE FIGUEIRIDO MARIN; 43.452.961-8; DEFERIDA 

18; ADRIANA CORRÊA DE ANDRADE RUIZ; 22.786.100-0; DEFERI-
DA 

19; SONIA CRISTINA DE ALMEIDA KATAYAMA; 24.453.481-0; DE-
FERIDA 

20; EUNICE RIBEIRO ROSA; 18.781.368-1; INDEFERIDA 

21; LUCIANE CRISTINE MARTINS DE CAMARGO; 52.413.739-0; 
DEFERIDA 

22; MARCELE RODRIGUES DE PAULO; 40.722.771-4; DEFERIDA 

23; GABRIELA SILVA FONSECA; 45.319.549-0; DEFERIDA 

24; DANIELLE APARECIDA SILVA PAIVA; 56.089.099-0; DEFERIDA 

25; MARCELA APARECIDA GOUVÊA DE ARAÚJO; 42.807.969-6; 

TE A EMENDA PARLAMENTAR, CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 17/05/2019. VIGÊNCIA: 
12 meses, VALOR: R$ 16.930,00 - BASE LEGAL: PP 033/2019.; 
CONTRATO Nº 085/2019. CONTRATADO GLP DISTRIBUIDORA 
EIRELI EPP, CNPJ 22.319.514/0001-47 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICO, MATERIAL DE INFORMÁTICA, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA A “CENTRO VICENTINO NOSSA SE-
NHORA DAS DORES” REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONTIDA NO ANEXO I. 
DATA: 17/05/2019. VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 4.015,00 - 
BASE LEGAL: PP 033/2019.; CONTRATO Nº 086/2019. CONTRA-
TADO REFRIGERAÇÃO 3 IRMÃOS EIRELI EPP, CNPJ 
22.566.722/0001-40 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTI-
CO, MATERIAL DE INFORMÁTICA, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA A “CENTRO VICENTINO NOSSA SENHORA DAS DORES” 
REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 17/05/2019. 
VIGÊNCIA: 12 meses, VALOR: R$ 8.640,00 - BASE LEGAL: PP 
033/2019.; TERMO DE RESCISÃO CONTRATO Nº 071/2017. 
CONTRATADO JULIO FRANCISCO WINCKLER , CPF: 
144.784.078-00 OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A CASA 
LAR. DATA: 20/05/2019. VIGÊNCIA: ----, VALOR: ---- - BASE LE-
GAL: DISPENSA 021/2017. 

—————————————————————————— 

 

FISCALIZAÇÃO 
 

—————————————————————————— 
(Processo nº 2802/2018) 

EDITAL DE INTIMAÇÃO – Nº 034, de 27 de maio de 2019. 
A PREFEITURA DE ARAÇOIABA DA SERRA, em descumprimento 
aos artigos 20, §8º e artigo 21, §2º da Lei Complementar 138, de 22 
de fevereiro de 2008, INTIMA – EDUARDO MALLET BERNARDI-
NO, CPF de nº. 686.439.348-87, proprietário do lote localizado na 
Alameda Itapetininga, S/N, Quadra G, Lote 05, cadastro municipal 
de nº. 007276 do Bairro Fazenda D Oeste III, CEP 18190-000 no 
Município de Araçoiaba da Serra – São Paulo, do procedimento e 
ciência da lavratura de notificação n° 203/2019 referente à limpeza 
de lote.  Foi determinada a sua INTIMAÇÃO, por EDITAL, para os 
atos e termos da medida proposta, para que no prazo de 20 (vinte) 
dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente Edital, apre-
sente resposta no procedimento administrativo supramencionado. A 
inércia em prestar a informação NÃO impedirá o andamento do 
procedimento administrativo em tela e a conseqüente aplicação de 
penalidade. Será o presente edital publicado na forma da Lei. NADA 
MAIS. Araçoiaba da Serra, 27 de maio de 2019. MARCELO DA 
SILVA – DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO E CHEFE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO. 

Marcelo da Silva 
Diretor do Departamento de Planejamento Urbano. 

PMAS/FISC 

—————————————————————————— 

 

CONSELHOS 
 

—————————————————————————— 
RESOLUÇÃO N° 17, DE 16 DE MAIO DE 2019. 

Dispõe sobre prorrogação das inscrições do 
Processo Seletivo unificado do Conselho Tute-
lar de Araçoiaba da Serra para o quadriênio 
2020/2023. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA – Araçoiaba da Serra - SP, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as competências estabelecidas em seu 
Regimento Interno e, 
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação das inscrições do 
processo seletivo unificado para  membros do Conselho Tutelar de 
Araçoiaba da Serra para o quadriênio 2020/2023; 
CONSIDERANDO a ata da vigésima primeira reunião extraordinária 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Araçoiaba da Serra, realizada em dezesseis de maio de dois mil e 
dezenove; 
RESOLVE:  
Art. 1º - Prorrogar a data para inscrições do Processo Seletivo unifi-
cado do Conselho Tutelar de Araçoiaba da Serra para o quadriênio 
2020/2023, para o dia 24 de maio de 2019, até as 14 horas.; 
Art. 2º - Com a prorrogação da data limite para inscrições, o crono-
grama sofrerá alterações, passando a ser: 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de maio de 2019      ANO 3 

40; FABIOLA APARECIDA MARTINS; 40.723.048-8; INDEFERIDA 

41; MARIANE DE MILANDA BARROS; 29.602.546-X; DEFERIDA 
Os recursos das inscrições indeferidas deverão ser interpostos no 
período de 29 de maio de 2019 a 31 de maio de 2019, na sede do 
CMDCA, sito à Rua Pedro Nolasco Vieira, n°05, Centro – Araçoiaba da 
Serra, das 09h00min às 13h00min. 
O motivo do indeferimento estará disponível, para consulta, apenas ao 
candidato, na sede do CMDCA. 
Não serão aceitos recursos entregues após as 13h00min. do dia 31 de 
maio de 2019. 
Segue anexo ao edital o formulário de requerimento de interposição de 
recurso. 

Comissão do Processo de Seleção dos Membros do Conselho  
Tutelar 

 
Flávia Martins Geantomasse 

Camila Martins Carvalho Lima 
Ivete de Fátima Domingues 

 
 

Araçoiaba da Serra, 27 de maio de 2019. 
——————————————————————————————— 

; DEFERIDA 

26; DOLORES DIMITROPOULOS CORREGIARRI; 22.987.627-4; 
DEFERIDA 

27; ANDRÉA NÚBHYA PEREIRA LEITÃO; 38.154.172-1; INDEFERI-
DA 

28; RUBIA CIBELE DE ALMEIDA LIMA; 29.876.145-2; DEFERIDA 

29; ANGELA CARDOSO ROSA; 26.719.876-0; DEFERIDA 

30; ANDREIA PAZ DA SILVA; 33.732.252-1; DEFERIDA 

31; FERNANDA DE PAULA PRADOS; 32.122.413-9; DEFERIDA 

32; DEBORA RODRIGUES FLORÊNCIO; 40.706.169-1; DEFERIDA 

33; LORENA MARIA DE OLIVEIRA MACHADO; 33.008.644-3; INDE-
FERIDA 

34; GLEYCE RODRIGUES MOREIRA; 45.833.447-9; DEFERIDA 

35; CIBELE FLORIANO ROSA DOS SANTOS; 30.810.231-9; DEFE-
RIDA 

36; NOEMI GONÇALVES DA SILVA; 45.146.518-0; INDEFERIDA 

37; ANA LAURA DE CAMPOS SANTOS; 41.075.756-1; DEFERIDA 

38; STÉFANI ANTUNES FERREIRA; 40.740.451-X; DEFERIDA 

39; AMANDA STHEFANY CORREA OLIVEIRA; 42.432.669-3; DEFE-
RIDA 

 
 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de maio de 2019      ANO 3 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de maio de 2019      ANO 3 


